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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Органические соединения серы находят

применение как в органическом синтезе [1-5], так и в различных отраслях

народного хозяйства [5-9]. Серосодержащие гетероциклы входят в состав

многих медицинских препаратов и биологически активных соединений,

включая пенициллиновые и цефалоспориновые антибиотики [6-9].

Биологическая роль селена как важного микроэлемента является

большим стимулом для интенсивного развития химии селенорганических

соединений и исследования их свойств. Установлено, что дефицит селена в

организме человека увеличивает вероятность возникновения инсульта,

сердечно-сосудистых патологий, рака, артрита и многих других

распространенных заболеваний [10-27]. Найдены селенорганические

соединения, обладающие противоопухолевыми, противовоспалительными,

антимикробными и противовирусными свойствами (в том числе активностью

против ВИЧ и вируса, вызывающего COVID-19), и другими видами

биологической активности [11-28].

Селен является важным микроэлементом для человека и

млекопитающих. В организме человека имеются несколько содержащих

селен ферментов. Одной из основных причин старения организма человека и

многих патологий является процесс перекисного окисления липидов.

Способность ингибировать в организме человека перекисное окисление

липидов вызвана действием селенсодержащего фермента

глутатионпероксидазы, который катализирует реакции перекисных

соединений с тиольными группами глутатиона [25-28].

Возможность применения соединений селена в различных отраслях

промышленности и создания новых препаратов для медицины служит

мощным стимулом к разработке методов синтеза и исследованию свойств

ранее неизвестных или труднодоступных селенорганических соединений.

Органические соединения селена широко используются в органическом
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синтезе в качестве полупродуктов и синтонов [29-36]. Селенорганические

соединения применяют для получения полупроводниковых материалов

(фоторезисторов оптических приборов, солнечных батарей), наноматериалов,

комплексов с переносом заряда и ион-радикальных солей, обладающих

высокой электрической проводимостью [37-40].

Настоящая работа выполнена в соответствии с планом НИР Иркутского

института химии им. А. Е. Фаворского СО РАН (№ рег. АААА-А16-

116112510007-1): «Разработка высокоэффективных методов синтеза новых

практически ценных халькогенорганических соединений на основе хемо-,

регио- и стереоселективных реакций электрофильных и нуклеофильных

халькогенсодержащих реагентов». Отдельные разделы работы реализованы

при поддержке РФФИ (гранты 13-03-00400А и 16-03-00591А).

Данная работа является продолжением систематических исследований,

проводимых в ИрИХ им. А. Е. Фаворского СО РАН по разработке

эффективных и селективных методов синтеза селенорганических соединений

на основе дигалогенидов селена под руководством д.х.н., профессора С. В.

Амосовой и д.х.н., профессора В. А. Потапова.

Ранее в лаборатории халькогенорганических соединений ИрИХ им.

А.Е. Фаворского СО РАН впервые показана возможность использования

дихлорида и дибромида селена для синтеза селенорганических соединений.

На основе дивинилсульфида и дибромида селена разработан селективный

способ получения 2-бромметил-1,3-тиаселенола – уникального

гетероциклического реагента, обладающего комплексом необычных свойств.

Целью работы является разработка региоселективных методов синтеза

новых ненасыщенных соединений, содержащих одновременно серу и селен,

на основе реакций 2-бромметил-1,3-тиаселенола с халькоген-

центрированными нуклеофилами. Для достижения поставленной цели

предполагалось решить следующие задачи:

1. Изучить ранее неизвестные реакции 2-бромметил-1,3-тиаселенола с

халькоген-центрированными нуклеофилами и на основе полученных
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результатов разработать эффективные региоселективные методы синтеза

новых семейств функционализированных халькогенорганических

соединений с потенциальной биологической активностью.

2. На основе реакций 2-бромметил-1,3-тиаселенола с О-нуклеофилами

(спирты, кислоты, вода) разработать эффективные региоселективные

способы получения новых производных 2,3-дигидро-1,4-тиаселенина.

3. Изучить реакции 2-бромметил-1,3-тиаселенола с S-нуклеофилами

(тиолы, диалкилдитиокарбаматы и тиомочевина) и на основе полученных

результатов создать эффективные региоселективные методы синтеза новых

ненасыщенных соединений, содержащих два атома серы и селен.

4. Исследовать реакцию 2-бромметил-1,3-тиаселенола с

селеноцианатом калия с целью разработки эффективных способов получения

функциональных селенорганических соединений.

Научная новизна и практическая значимость работы. В результате

систематических исследований реакций 2-бромметил-1,3-тиаселенола с

халькоген-центрированными нуклеофилами установлено, что, в зависимости

от природы халькогена, нуклеофила и условий процесса, реакции

сопровождаются перегруппировками с расширением, сужением или

раскрытием цикла и образованием соответствующих гетероциклических или

линейных продуктов. На основе этих реакций разработаны эффективные

региоселективные методы синтеза новых семейств функциональных серо- и

селенсодержащих соединений с потенциальной биологической активностью.

Получены серии ранее неизвестных кислородсодержащих производных

2,3-дигидро-1,4-тиаселенинов на основе реакций 2-бромметил-1,3-

тиаселенола со спиртами, водой и широким рядом карбоновых кислот.

Найдено, что реакция 2-бромметил-1,3-тиаселенола с тиолами протекает

при комнатной температуре в ДМФА с раскрытием цикла и образованием

(Z)-1-[(органилсульфанил)селанил]-2-(винилсульфанил)этенов – нового

семейства ненасыщенных селанилсульфидов. Катализируемая кислотами

циклизация селанилсульфидов приводит к 2-(органилсульфанил)-2,3-
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дигидро-1,4-тиаселенинам. Реакция 2-бромметил-1,3-тиаселенола с

тиомочевиной сопровождается перегруппировкой с расширением цикла и

образованием изотиурониевой соли, которая является источником 2,3-

дигидро-1,4-тиаселенин-2-илтиолат-аниона.

Осуществлен первый пример реакции 2-бромметил-1,3-тиаселенола с

селен-центрированным нуклеофилом. Взаимодействие 2-бромметил-1,3-

тиаселенола с селеноцианатом калия протекает в ацетонитриле при

комнатной температуре с образованием 1,3-тиаселенол-2-

илметилселеноцианата с выходом 97%.

Достоверность и надежность результатов обеспечены

использованием современных методов анализа строения химических

соединений. Для доказательства строения продуктов использованы методы

ЯМР-спектроскопии (1Н, 13С, 15N, 77Se), масс-спектрометрии и

рентгеноструктурного анализа. Состав веществ и их чистота подтверждены

данными элементного анализа.

Личный вклад автора. Включенные в диссертацию результаты

получены лично автором или при его непосредственном участии. Автор

принимал участие в планировании экспериментов, интерпретации

полученных результатов, обсуждении спектральных данных, формулировке

выводов и написании статей.

Апробация работы и публикации. По материалам диссертации

опубликовано 13 работ, в том числе 8 статей, из них 5 статей в ведущих

зарубежных журналах (Synlett, Tetrahedron Lett., J. Organometal. Chem.,

Synthesis, Beilstein J. Org. Chem.). Основные результаты представлены на

пяти всероссийских и международных конференциях, в том числе

«Менделеев-2013», «РЕАКТИВ-2013», «MOBI CHEM-2015», «ISOCS-26».

Объем и структура работы. Диссертация изложена на 162 страницах

машинописного текста и состоит из введения, литературного обзора,

обсуждения результатов, экспериментальной части, выводов и списка

литературы, который насчитывает 141 работу.
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Глава 1. МЕТОДЫ СИНТЕЗА СЕЛЕНСОДЕРЖАЩИХ

1,4-ДИХАЛЬКОГЕНАНОВ И 1,4-ДИХАЛЬКОГЕНИНОВ

(Литературный обзор)

1.1. 1,4-Дихалькогенаны

1.1.1. 1,4-Оксаселенаны

Впервые синтез 1,4-оксаселенана описан Гибсоном и Джонсоном в 1931

году [41]. Реакция β,β'-дихлор- или β,β'-дииоддиэтилового эфира с селенидом

натрия приводит к образованию 1,4-оксаселенана с выходом 33-40%:

X = Cl, I

O
XX Na2Se

Se

O

Синтез осуществляется последовательным получением селеноводорода

взаимодействием воды с селенидом алюминия, реакцией селеноводорода со

спиртовым раствором гидроксида натрия и вовлечением образующегося

селенида натрия в реакцию с эфирами в кипящем спиртовом растворе.

Полученный 1,4-оксаселенан очищен по следующей схеме: бромирование с

образованием 4,4-дибром-1,4-оксаселенана, перекристаллизация его из

бензола или четыреххлористого углерода и восстановление

метабисульфитом натрия до 1,4-оксаселенана.

Помимо дибромида, синтезированы 4,4-дихлор-1,4-оксаселенан и 4,4-

дииод-1,4-оксаселенан путем галогенирования 1,4-оксаселенана в

четыреххлористом углероде [41, 42]:

Se

O
X2, CCl4

Se

O

X X

X= Cl,Br, I
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Показано, что 4,4-дихлор-1,4-оксаселенан образует комплексы с

хлоридами благородных металлов:

Se

O

Cl Cl
Se

O

Cl

AuCl4
AuCl3

Se

O

Cl Cl
Se

O

Cl

[PtCl6]2-PtCl4
2

2

Гибсон и Джонсон выяснили, что при действии на 1,4-оксаселенан

холодной азотной кислотой образуется соответствующий гидроксинитрат:

Se

O
HNO3, H2O

Se

O

OH

NO3

Описан способ получения комплексных соединений различных

галогенидов металлов с 1,4-оксаселенаном [43]. Реакция осуществлена в

среде хлороформа при комнатной температуре и эквимольном соотношении

реагентов. Получены окрашенные комплексы 1,4-оксаселенана с

тетрахлоридом и тетрабромидом олова, тетрахлоридом титана,

пентахлоридом ниобия:

Se

O

SnCl4
Se

O

SnBr4

Se

O

TiCl4
Se

O

NbCl5
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Другой способ получения 1,4-оксаселенана заключается во

взаимодействии β,β'-дихлордиэтилового эфира с диселенидом натрия при

нагревании, при этом выход целевого продукта не превышает 30% [44].

O
ClCl Na2Se2

Se

O

- Se
100 oC

Недостатком данного способа является выпадение 1 эквивалента

элементного селена из промежуточно образующегося диселенида. Таким

образом, данная реакция не является атом-экономной.

В работе [45] приведены некоторые физические свойства 1,4-оксатиана,

1,4-оксаселенана и 1,4-дитиана. Найденные значения констант (Ткип,

показатель преломления) для 1,4-оксаселенана совпадают с данными,

указанными в работе [41].

Описан способ получения 1,4-оксаселенана на основе реакции

дегидратации бис(2-гидроксиэтил)селенида под действием

концентрированной H2SO4 в атмосфере азота [46, 47]:

Se

O

Se
OHHO

140-160 °C

H2SO4

В данной реакции мольное соотношение бис(2-гидроксиэтил)селенид :

концентрированная серная кислота составляет 1 : 0.001-0.003. Этот способ

позволяет увеличить выход 1,4-оксаселенана до 51%.

Реакцией β,β'-дихлордиэтилового эфира с селенидом калия,

синтезированным из порошкообразного селена в системе КОН-

гидразингидрат в воде, получен 1,4-оксаселенан с выходом 45% и 1,4,5-

оксадиселенепан (выход 10%) [48]. Для 1,4-оксаселенана в работе приводятся

данные ЯМР 1H, 13C, 77Se и масс-спектрометрии.
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O
ClCl Se KOH/ N2H4 H2O

Se

O O

SeSe
Описано также несколько способов синтеза различных замещенных

1,4-оксаселенанов. Так, авторами работы [49] получены 3,5-ди(хлорметил)- и

3,5-ди(бромметил)-1,4-оксаселенаны реакцией диаллилового эфира с

тетрахлоридом и тетрабромидом селена. Тетрахлорид и тетрабромид селена

получены из селенистого ангидрида и соответствующей галогеноводородной

кислоты, взятой в двукратном избытке.

O
Se

O

XX

X X

SeX4

эфир, 0 оС

X = Cl, Br

Na2S

Se

O

XX

Реакция протекает при 0 °С и приводит к 4,4-дигалоген-3,5-

ди(галогенметил)-1,4-оксаселенанам с выходом 77% для обоих производных.

Последующая обработка сульфидом натрия приводит к 3,5-дигалогенметил-

1,4-оксаселенанам с выходом 87% (X = Cl) и 62% (X = Br). Взаимодействие

3,5-ди(бромметил)-1,4-оксаселенана с метилатом натрия приводит к

образованию 3,5-диметилиден-1,4-оксаселенана в смеси с 3,5-диметил-1,4-

оксаселенином с общим выходом 54,5%. Аналогичная смесь образуется в

реакции с метилатом натрия 3,5-дихлорметил-1,4-оксаселенана (суммарный

выход продуктов 55%). 3,5-Диметил-1,4-оксаселенин и 3,5-диметелиден-1,4-

оксаселенан разделяют с помощью колоночной хроматографии.

бензол, 0 оС

X = Cl, Br

Se

O

XX

CH3ONa

Se

O

CH2H2C Se

O

CH3H3C
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Также описан способ получения 3,5-ди(хлорметил)-1,4-оксаселенана

реакцией диаллилового эфира с монохлоридом селена [50]. Реакция приводит

к 3,5-ди(хлорметил)-1,4-оксаселенану в виде кристаллов с выходом 39%.

Потеря 1 эквивалента элементного селена является недостатком данного

способа.

O
Se

O

ClCl
Se2Cl2

CH2Cl2, 24 ч, -20 оС
Se

В литературе описана реакция диаллилового эфира с селеноцианатом

калия в присутствии дихлорида меди, в результате которой образуется

шестичленный 3,5-бис(метоксиметил)-1,4-оксаселенан в смеси с

семичленным изомером, 3-(метоксиметил)-6-метокси-1,4-оксаселенепаном

[51]. Процесс ведут в метаноле в течение получаса:

O Se

O

OMeMeOKSeCN, MeOH
0.5 ч, кипячение

O

Se
MeO OMe

20% 80%


[…]


получением чистого продукта.
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2-(Этилсульфанил)-2,3-дигидро-1,4-тиаселенин (9a)

Se

S S

Выход 0.092 г (82%), светло-желтое масло (описание см. в разделе 3.7).

2-(Пропилсульфанил)-2,3-дигидро-1,4-тиаселенин (9b)

Se

S S

Выход 0.100 г (84%), светло-желтое масло (описание см. в разделе 3.7).

2-(Бензилсульфанил)-2,3-дигидро-1,4-тиаселенин (9g)

Se

S S

Выход 0.113 г (79%), светло-желтое масло (описание см. в разделе 3.7).

3.11.2. Синтез 1,6-бис(2,3-дигидро-1,4-тиаселенин-2-илсульфанил)-

гексана

К раствору 0.218 г (0.68 ммоль) изотиуронивой соли 13 в 5 мл этанола

прибавили раствор 0.027 г (0.68 ммоль) NaOH (0.681 ммоль) в 3 мл этанола в

атмосфере аргона при комнатной температуре при перемешивании. Затем к

раствору по каплям прибавили 0.027 г (0.68 ммоль) NaOH и 0.034 г (0.884

ммоль) NaBH4 в 6 мл этанола. Реакционную смесь перемешивали 20 мин и

прибавляли по каплям раствор 0.083 г (0.340 ммоль) 1,6-дибромгексана в 5

мл этанола. Смесь перемешивали при комнатной температуре 3 ч, этанол
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отгоняли на роторном испарителе. Остаток экстрагировали CHCl3 (2 х 3 мл),

растворитель удаляли на вакууме.

1,6-бис(2,3-дигидро-1,4-тиаселенин-2-илсульфанил)гексан (14)

Se

S S
S S

Se

Выход: 0.240 г (94%), светло-коричневое масло. Спектр ЯМР 1Н, δ,

м.д.: 1.40 м (4H, CH2-3), 1.62 м ( 4H, CH2-2), 2.69; 2.74 т (, 1H, SCH2, 2J 12.5

Гц, 3J 7.1 Гц), 3.19 д. д (1Н, SeСН2, 2J 11.7, 3J 9.3 Гц), 3.36 д. д (1Н, SeCH2, 2J

11.9, 3J 2.5 Гц), 4.38 д. д (1H, SCHS, 3J 9.3 Гц, 3J 2.5 Гц), 6.45 с (2H,

SeСН=НСS). Спектр ЯМР 13С, δ, м.д.: 24.89 (CH2Se, 1JSe-C 63.5 Гц), 28.11 (C-

3), 29.74 (C-2), 30.80 (CH2S), 44.71 (SCHS), 109.35 (SeСН=НСS, 1JSe-C 115.8

Гц), 119.94 (SeСН=НСS). Спектр ЯМР 77Se, δ, м. д.: 222.22 м. Масс-спектр,

m/z (Iотн, %): 478 [M]+∙ (15), 165 (90), 115 (43), 85 (100), 55 (68), 45(57).

Найдено, %: С, 34.93; Н, 4.55. С14H22S4Se2. Вычислено, %: С, 35.29; Н, 4.65.

3.12. Реакция 2-бромметил-1,3-тиаселенола с селеноцианатом

калия

1,3-Тиаселенол-2-илметилселеноцианат (15)

К раствору 0.069 г (1.06 ммоль) цианата калия в 5 мл метанола

добавляли 0.084 г (1.06 ммоль) растертого в порошок селена. Смесь

перемешивали до растворения селена (~30 мин). После отгонки метанола к

селеноцианату калия добавляли раствор 0.256 г (1.05 ммоль) тиаселенола 2 в

5 мл ацетонитрила. Смесь перемешивали 5 минут при комнатной

температуре, фильтровали, отгоняли растворитель на роторном испарителе,

остаток сушили в вакууме.
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Se

S SeCN

Выход: 0.274 г (97%), светло-желтое масло. Масс-спектр, m/z (Iотн., %):

271 (50) [M]+, 165 (100), 151 (31), 107 (23), 85 (93), 84 (86), 71 (64), 59 (66), 58

(87), 45 (71). Найдено, %: С 21.92; Н 1.83; N 4.87. C5H5NSSe2. Вычислено, %:

С 22.32; Н 1.87; N 5.21. Данные спектров 1H, 13C, 77Se ЯМР-спектроскопии

приведены в таблице 19.

2,3-Дигидро-1,4-тиаселенин-2-илселеноцианат (16)

Охлажденный до 0ºС раствор 0.072 г (0.50 ммоль) селеноцианата калия

в 0.25 мл ацетонитрила добавляли к раствору охлажденного до 0ºС 0.122 г

(0.50 ммоль) тиаселенола 2 в 0.25 мл ацетонитрила при перемешивании.

Смесь перемешивали на водяной бане при 0 ºС в течение получаса,

фильтровали, отгоняли растворитель на роторном испарителе, остаток

сушили в вакууме. Получили светло-желтое масло, которое было изучено с

помощью 1Н и 13С ЯМР-спектроскопии. Смесь содержала тиаселенол 2 и

селеноцианат 16 в соотношении 54/46 (мольное соотношение).

3.13. Синтез бис(1,3-тиаселенол-2-илметил)диселенида (17)

К раствору (2.40 ммоль) 1,3-тиаселенол-2-илметилселеноцианата в

MeCN добавили тонкоизмельченый (2.40 ммоль) NaOH. Реакционную смесь

перемешивали 1 ч, далее промывали водой и сушили над CaCl2. Затем

отгоняли растворитель в вакууме.

Бис(1,3-тиаселенол-2-илметил)диселенид (17)

Se

S Se Se

Se

S

Выход: 0.524 г (97%), коричневое масло. Масс-спектр, m/z (Iотн., %): 486

(6) [M]+, 245 (15), 165 (39), 151 (100), 107 (23), 85 (93), 84 (86), 71 (64), 59 (66),
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58 (45), 45 (71). Данные спектров 1H, 13C, 77Se ЯМР-спектроскопии

приведены в таблице 22.
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ВЫВОДЫ

1. Систематически изучены реакции 2-бромметил-1,3-тиаселенола с

халькоген-центрированными нуклеофилами. В зависимости от природы

халькогена, нуклеофила и условий процесса, реакции сопровождаются

перегруппировками с расширением, сужением или раскрытием цикла и

образованием соответствующих гетероциклических или линейных

продуктов. На основе реакций разработаны эффективные региоселективные

методы синтеза новых семейств функциональных серо- и селенсодержащих

соединений с потенциальной биологической активностью.

2. На основе реакций 2-бромметил-1,3-тиаселенола со спиртами и

широким рядом карбоновых кислот получены новые семейства О-

производных 2,3-дигидро-1,4-тиаселенинов. Установлено, что для синтеза 2-

ацилокси-2,3-дигидро-1,4-тиаселенинов (выходы до 95%) целесообразно

использовать кислоту вместо соответствующей соли и проводить реакцию в

присутствии карбоната калия в ацетонитриле. Взаимодействие 2-бромметил-

1,3-тиаселенола со спиртами селективно протекает в присутствии NaHCO3 в

среде соответствующего спирта и приводит к 2-алкокси-2,3-дигидро-1,4-

тиаселенинам с выходами до 96%.

3. Реакция 2-бромметил-1,3-тиаселенола с водой при комнатной

температуре в ДМСО за 2 минуты приводит к 2,3-дигидро-1,4-тиаселенин-2-

олу с выходом 51% и 2-[(Z)-2-(2,3-дигидро-1,4-тиаселенин-2-

илсульфанил)этенил]селанилацетальдегиду с выходом 42%. Последнее

соединение селективно образуется с выходом 50% при проведении реакции

при комнатной температуре в ацетонитриле.

4. Реакция 2-бромметил-1,3-тиаселенола с тиолами протекает при

комнатной температуре в ДМФА с раскрытием цикла и образованием (Z)-1-

[(органилсульфанил)селанил]-2-(винилсульфанил)этенов – нового семейства

ненасыщенных селанилсульфидов. Катализируемая кислотами циклизация
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селанилсульфидов приводит к 2-(органилсульфанил)-2,3-дигидро-1,4-

тиаселенинам с выходами 72-96%.

5. Реакция 2-бромметил-1,3-тиаселенола с тиомочевиной

сопровождается перегруппировкой с расширением цикла и образованием

изотиурониевой соли, которая является источником 2,3-дигидро-1,4-

тиаселенин-2-илтиолат-аниона. На основе изотиурониевой соли и

алкилгалогенидов разработаны эффективные способы получения 2-

(органилсульфанил)-2,3-дигидро-1,4-тиаселенинов с высокими выходами.

6. Реакция 2-бромметил-1,3-тиаселенола с диалкилдитиокарбаматами

натрия протекает за 2 минуты при комнатной температуре в ацетонитриле и

приводит к селективному образованию (Z)-(2-винилсульфанил)этенил-1-

селанил-N,N-диалкилкарбамодитиоатов с высокими выходами. При

увеличении продолжительности реакции до 8 часов в этих условиях

селективно образуются 2,3-дигидро-1,4-тиаселенин-2-ил-N,N-

диалкилкарбамодитиоаты.

7. Реакция 2-бромметил-1,3-тиаселенола с селеноцианатом калия

протекает в ацетонитриле при комнатной температуре с образованием 1,3-

тиаселенол-2-илметилселеноцианата с выходом 97%. На основе этого

соединения разработан способ получения бис(1,3-тиаселенол-2-

илметил)диселенида с выходом 90%.
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