УТВЕРЖДАЮ

Ректор ФГАОУ ВО «Южно-Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)»,
доктор технических наук,
профессор А. Л. Шестаков

454080, г. Челябинск, проспект
Ленина, 76

17.11.21

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертационную работу

ФИЛИППОВА АНДРЕЯ СЕРГЕЕВИЧА

«Региоселективные методы синтеза новых ненасыщенных серо- и селенсодержащих соединений на основе реакций

2-бромметил-1,3-тиаселенола с халькоген-центрированными нуклеофилами», представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.8. Химия элементоорганических соединений

Диссертационная работа Филиппова Андрея Сергеевича является продолжением развития оригинального направления исследований лаборатории халькогенорганических соединений ИрИХ им. А. Е. Фаворского СО РАН по разработке эффективных и селективных методов синтеза селенорганических соединений на основе дигалогенидов селена и посвящена разработке методов синтеза новых ненасыщенных соединений, содержащих одновременно атомы серы и селена, в основу которых легли реакции с халькогенцентрированными нуклеофилами уникального гетероцикла с комплексом необычных свойств – 2-бромметил-1,3-тиаселенола.

Работа выполнена в соответствии с планом НИР Иркутского института химии им. А. Е. Фаворского СО РАН по теме: «Разработка высокоэффективных методов синтеза новых практически ценных халькогенорганических соединений на основе хемо-, регио- и

стереоселективных реакций электрофильных и нуклеофильных халькогенсодержащих реагентов».

Как известно, серо- и селенорганические производные природного и синтетического происхождения нашли широкое применение в создании лекарственных препаратов, и их потенциал далеко не исчерпан. Сера – один из шести макроэлементов, составляющих основу живых организмов, селен – важнейший микроэлемент, дефицит которого приводит к различным нарушениям в работе многих органов и систем. Применение органических соединений серы и селена не ограничивается только медициной и фармакологией. Дивинилсульфид – дешевый и доступный мономер, получаемый на базе ацетилен и сероводорода, уже много лет используется как ценный полупродукт для органического синтеза. На основе дивинилсульфида получены ценные полимерные продукты, которые применяются в качестве гемосорбентов для очистки крови, сорбентов золота, серебра и платины, для очистки сточных вод химических и химико-металлургических предприятий от ионов ртути. Селенорганические соединения используются для получения полупроводников, комплексов с переносом заряда и ион-радикальных солей с высокой электропроводностью, наноматериалов, солнечных батарей, различных пленок и покрытий с полезными свойствами. Все это определяет **актуальность** диссертационной работы Филиппова А. С., которая направлена на разработку методов синтеза ранее неизвестных серо- и селенорганических соединений с двумя, тремя или большим числом атомов халькогена в одной молекуле на основе реакций доступного реагента – 2-бромметил-1,3-тиаселенола.

Диссертационная работа написана хорошим научным языком и включает введение, три главы (литературный обзор, обсуждение собственных результатов, экспериментальная часть), выводы и список цитируемой литературы из 141 работы.

Во введении диссертант определяет цель и задачи работы, ее практическую значимость и научную новизну.

Литературный обзор хорошо вписывается в тему диссертации и является ее логическим началом. Этот раздел обобщает имеющиеся сведения по синтетическим подходам к получению селенсодержащих 1,4-дихалькогенанов и 1,4-дихалькогенинов. В ходе обсуждения проблемы автор проанализировал научные результаты в данном направлении за 76 лет (1931-2006 гг.), изложенные в 71 публикации. Автором показано, что в научной литературе представлено довольно мало публикаций относительно методов синтеза 1,4-оксаселенинов и 1,4-тиаселенинов, а синтез 2,3-дигидро-1,4-тиаселенинов представлен лишь единичными примерами. В то же время способы получения насыщенных гетероциклов, 1,4-оксаселенанов и 1,4-тиаселенанов, разработаны хорошо. При этом показано, что известные методы синтеза подобных гетероциклов зачастую требуют создания высоких или низких температур, использования высокотоксичных (иприт, селеноводород) или агрессивных (концентрированная серная кислота) соединений. Кроме того, выходы целевых продуктов во многих случаях низкие. Таким образом, автор обосновывает актуальность собственных исследований по разработке методов синтеза 2,3-дигидро-1,4-тиаселенинов и изучению их свойств.

Во второй главе приводятся результаты исследований автора, связанных с изучением реакций 2-бромметил-1,3-тиаселенола с *O*-, *S*- и *Se*-центрированными нуклеофилами и разработкой на их основе эффективных методов синтеза новых семейств функциональных серо- и селенсодержащих соединений с различным сочетанием атомов халькогенов в молекуле.

Подробно изучены реакции 2-бромметил-1,3-тиаселенола с *O*-нуклеофилами: спиртами, кислотами, водой. На их основе разработаны эффективные региоселективные способы получения новых производных 2,3-дигидро-1,4-тиаселенинов, содержащих органилокси-, ацилокси-, гидроксид- и альдегидную группы. В данные реакции вовлечен широкий ряд спиртов и карбоновых кислот.

Установлено, что реакция со спиртами протекает хемо- и региоселективно в среде самого спирта при комнатной температуре в

присутствии гидрокарбоната натрия с образованием ранее неизвестных шестичленных гетероциклов, 2-алкокси-2,3-дигидро-1,4-тиаселенинов, с выходами до 96%. Показано, что для синтеза 2-ацилокси-2,3-дигидро-1,4-тиаселенинов целесообразно использовать кислоту вместо соответствующей соли и проводить реакцию в ацетонитриле в присутствии карбоната калия. В этом случае реакция протекает хемо- и региоселективно с образованием 2,3-дигидро-1,4-тиаселенин-2-иловых эфиров различных карбоновых кислот с высокими выходами.

Систематически изучены реакции 2-бромметил-1,3-тиаселенола с *S*-нуклеофилами: тиолами, диалкилдитиокарбаматами, тиомочевинной. На основе полученных результатов разработаны эффективные региоселективные методы синтеза новых ненасыщенных соединений, содержащих два атома серы и один атом селена. Установлено, что реакция 2-бромметил-1,3-тиаселенола с широким рядом органилтиолов протекает хемо-, регио- и стереоселективно с раскрытием цикла и образованием ранее неизвестных (*Z*)-1-[(органилсульфанил)селанил]-2-(винилсульфанил)этенев. При кислотнo-катализируемой циклизации этих селанилсульфидов образуются 2-(органилсульфанил)-2,3-дигидро-1,4-тиаселенины с выходами 72-96%.

Установлено, что реакция 2-бромметил-1,3-тиаселенола с тиомочевинной сопровождается перегруппировкой с расширением цикла и образованием изотиурониевой соли – нового реагента с широкими синтетическими возможностями, который является источником 2,3-дигидро-1,4-тиаселенин-2-илтиолат-аниона. На основе изотиурониевой соли и алкилгалогенидов разработаны эффективные способы получения 2-(алкилсульфанил)-2,3-дигидро-1,4-тиаселенинов с высокими выходами.

Подробно изучена реакция 2-бромметил-1,3-тиаселенола с диалкилдитиокарбаматами натрия, протекающая в ацетонитриле при комнатной температуре и приводящая за 2 минуты к ранее неизвестным линейным *Z*-(2-винилсульфанил)этинил-1-селанил-*N,N*-диалкилкарбамодинитиоатам, представляющим собой продукты кинетического контроля, которые,

как показал мониторинг реакции, в реакционной среде перегруппировываются в циклические 2,3-дигидро-1,4-тиаселенин-2-ил-*N,N*-диалкилкарбамодитиоаты – более устойчивые продукты термодинамического контроля.

С целью разработки эффективных способов получения функциональных селенорганических соединений исследована реакция 2-бромметил-1,3-тиаселенола с *Se*-центрированным нуклеофилом – селеноцианатом калия, которая протекает в ацетонитриле при комнатной температуре и приводит к 1,3-тиаселенол-2-илметилселеноцианату с выходом 97%. ¹H ЯМР-мониторинг реакции при 0 °С показал, что сначала образуется кинетический продукт, шестичленный 2,3-дигидро-1,4-тиаселенин, который быстро перегруппировывается в термодинамический продукт – пятичленный 1,3-тиаселенол-2-илметилселеноцианат. На основе этого соединения разработан способ получения бис(1,3-тиаселенол-2-илметил)диселенида с выходом 90%.

В результате исследований разработаны эффективные региоселективные методы синтеза новых семейств функциональных серо- и селенсодержащих соединений с потенциальной биологической активностью, что определяет **практическую значимость работы.**

Работа выполнена на высоком теоретическом и экспериментальном уровне. В экспериментальной части подробно описаны методики проведения синтезов. Строение синтезированных соединений доказано с помощью современных физико-химических методов исследований, включая мультаядерную ЯМР-спектроскопию (¹H, ¹³C, ¹⁵N, ⁷⁷Se), масс-спектрометрию и рентгеноструктурный анализ. Состав веществ и их чистота подтверждены данными элементного анализа. Все это обеспечивает **достоверность и надежность результатов.** Особенностью работы, положительно характеризующей ее автора, является детальный разбор спектров ЯМР многих полученных соединений.

Нельзя не отметить явное достоинство, украшающее работу: во многих случаях автором предложены и объяснены подробные пути протекания реакций. В результате систематического изучения реакций 2-бромметил-1,3-тиаселенола с халькогенцентрированными нуклеофилами установлено, что, в зависимости от природы халькогена, нуклеофила и условий процесса, реакции сопровождаются перегруппировками с расширением, сужением или раскрытием цикла и образованием соответствующих гетероциклических или линейных продуктов. Все это определяет **научную значимость** работы.

Диссертационная работа представляет собой полноценное экспериментальное исследование с четко поставленной целью и соответствующими успешно выполненными задачами, а полученные автором результаты: и разработанные методы синтеза, и синтезированные ранее неизвестные соединения, и предложенные механизмы изученных реакций – все это характеризует автора как сформировавшегося ученого и вносит весомый вклад в химию функционализированных халькогенорганических гетероциклических соединений.

Диссертационная работа представляет собой цельное исследование, хорошо структурирована и оформлена. **Научные положения и выводы**, сделанные диссертантом, хорошо **обоснованы** и полностью отражают основное содержание работы.

После знакомства с работой возникли следующие замечания и вопросы:

1. На наш взгляд более правильно писать иодид, а не йодид (с.22 лит.обзора)
2. Действительно ли в дикатионе 1,4-диселенобицикло[2,2,0]гексана имеется связь селен-селен? (стр.22).
3. Возможно ли образование тирианиевого иона для соединения 2?
4. В соединении 15 имеется ассиметрический атом углерода, поэтому теоретически сигналы протонов CH_2Se -группы должны быть диастереотопными, но почему они в спектре ЯМР являются эквивалентными?

5. На странице 31 лит.обзора не уточняется, какие продукты полимерного характера образуются.

6. Почему не реализуется нуклеофильное замещение по атому углерода C^3 (с. 43)?

7. На с. 121 видимо не 2-(бензокси)-, а 2-(бензилокси)-

Сделанные замечания и вопросы нисколько не снижают общей высокой оценки данной работы.

Материалы диссертационной работы в достаточной степени представлены в научной печати: 8 статей опубликованы в международных и российских журналах (Synlett, Tetrahedron Lett., J. Organometal. Chem., Synthesis, Beilstein J. Org. Chem., ЖОрХ) и прошли апробацию на всероссийских и международных научных конференциях и симпозиумах.

Автореферат вполне отражает основное содержание работы и содержит достаточное количество научных данных по диссертации.

По актуальности, объему выполненных исследований, научной новизне, достоверности сформулированных выводов и практической значимости результатов диссертационная работа Филиппова Андрея Сергеевича «Региоселективные методы синтеза новых ненасыщенных серо- и селенсодержащих соединений на основе реакций 2-бромметил-1,3-тиаселенола с халькоген-центрированными нуклеофилами» соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук (п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г., в редакции Постановления Правительства РФ от 28 августа 2017 г.), а ее автор Филиппов Андрей Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.8. Химия элементоорганических соединений.

Результаты диссертационной работы А. С. Филиппова могут быть использованы в научных организациях, занимающихся изучением химии гетероциклических соединений: Институте органической химии им. Н. Д.

Зелинского РАН, Новосибирском институте органической химии им. Н. Н. Ворожцова СО РАН, Институте химической кинетики и горения им В. В. Воеводского СО РАН, Иркутском институте химии им. А. Е. Фаворского СО РАН, Институте элементоорганических соединений им. А. Н. Несмеянова РАН, Южно-Уральском государственном университете, Московском, Санкт-Петербургском, Новосибирском и Иркутском государственных университетах, Казанском и Сибирском федеральных университетах.

Отзыв на диссертационную работу А. С. Филиппова заслушан и утвержден на заседании кафедры «Теоретическая и прикладная химия» Южно-Уральского государственного университета 16 ноября 2021 г.

Доктор химических наук, профессор кафедры «Теоретическая и прикладная химия» ФГАОУ ВО «Южно-Уральского государственного университета (национального исследовательского университета)»

Ким Дмитрий Гымнанович

Проспект Ленина, 76, г. Челябинск, 454080

Тел.: +7 (351) 267-95-70. E-mail: kimdg@susu.ru

Подпись Ким Д Г удостоверяю
Начальник управления
по работе с кадрами И.С. Минакова